

平成30年3月期
第1四半期
決算補足説明資料

平成29年 8月8日

福山通運株式会社

- 1.平成30年3月期 第1四半期実績 【連結業績】
- 2.平成30年3月期 第1四半期実績 【事業別売上高及び営業利益(セグメント利益)】
- 3.平成30年3月期 第1四半期実績 【営業費用の詳細】
- 4.運送事業 【運賃是正と顧客構造改革】
- 5.運送事業 【輸送ネットワークの拡充】


連結業績

(単位：百万円)

項目	平成29年3月期 第1四半期	平成30年3月期 第1四半期	前期比 (%)
売上高	62,795	64,142	102.1
営業費用	59,949	61,506	102.6
営業利益	2,846 (4.5)	2,635 (4.1)	92.6
経常利益	3,420 (5.4)	3,222 (5.0)	94.2
当期純利益	2,923	2,084	71.3

※当期純利益は、「親会社株主に帰属する当期純利益」を表示 ※()は、対売上高利益率


事業別売上高及び営業利益(セグメント利益)

(単位：百万円)

項目	平成29年3月期 第1四半期	平成30年3月期 第1四半期	売上高 前期比増減		営業利益 (セグメント利益)	
			金額	前期比(%)	金額	利益率(%)
運送事業	55,199	56,036	836	101.5	2,437	4.4
流通加工 事業	2,898	2,859	▲38	98.7	136	4.8
国際事業	1,351	1,948	596	144.2	133	6.8
その 他 事業	3,346	3,298	▲48	98.6	902	16.9
合計	62,795	64,142	1,346	102.1	2,635	4.1

※営業利益(合計)は、全社費用(△)を差し引いた数値

3. 平成30年3月期 第1四半期 実績

営業費用の詳細

(単位：百万円)

項目	平成29年3月期 第1四半期	平成30年3月期 第1四半期	前期比増減	
	金額	金額	増減額	増減率
売上高	62,795	64,142	1,346	2.1
営業費用	59,949	61,506	1,556	2.6
人件費	26,726	27,677	950	3.6
給料手当	19,465	19,657	192	1.0
臨時傭員費	1,304	2,079	775	59.5
物件費	21,880	23,020	1,139	5.2
備車費	12,022	12,727	705	5.9
燃料油脂費	1,987	2,339	351	17.7
諸費	8,214	7,501	▲712	▲8.7
取扱手数料	4,400	3,549	▲851	▲19.3
減価償却費	3,127	3,306	179	5.7

● 運賃是正と顧客構造改革

✓ 輸送4要素の推移

※ 数値は前期比(%)

	個当り 単価	Kg 単価
小口荷物	100.3	98.8
商業小口	99.2	99.3
商業荷物	101.3	99.9
重厚長大	103.0	100.7
全体	100.7	99.6

運賃占有率推移 (%)

	平成29年3月期 第1四半期	平成30年3月期 第1四半期
小口荷物	28.7	28.3
商業小口	23.0	23.1
商業荷物	21.9	22.2
重厚長大	26.4	26.4

重量占有率推移 (%)

	平成29年3月期 第1四半期	平成30年3月期 第1四半期
小口荷物	16.4	16.3
商業小口	22.2	22.4
商業荷物	26.9	27.1
重厚長大	34.5	34.2

* 当社の荷物分類定義

小口荷物:1件1個30kg以下

商業小口:1件5個120kg以下

商業荷物:1件6個121kg以上

重厚長大:1個100kg以上または1件500kg以上

輸送ネットワークの拡充

奈良支店
(奈良県大和郡山市)

平成29年5月8日
移転拡大オープン



配送エリア:

奈良市・生駒市・大和郡山市・生駒郡・北葛城郡・
磯城郡・山辺郡

気仙沼営業所
(宮城県気仙沼市)

平成29年5月15日
オープン



宮城県下6店舗目

配送エリア:

宮城県気仙沼市・気仙郡住田町・岩手県陸前高田市

平成30年3月期第1四半期以降も輸送品質向上のため店舗数拡大へ